

Информация по проекту «Реабилитация систем водоснабжения и канализации города Бишкек» Фаза – II

Проект «Реабилитация систем водоснабжения и канализации г. Бишкек» (Фаза II) реализуется за счет инвестиции Правительства Швейцарской Конфедерации и Европейского Банка Реконструкции и Развития. Сумма инвестиции составляет 16 млн Евро, в т.ч. кредит в размере 8 млн Евро и грант в размере 8 млн Евро.

Кредитное и грантовые соглашения по проекту ратифицированы Законом Кыргызской Республики № 144 от 04 июля 2015 года.

Приоритетные компоненты:

PIP-1 Бурение, оборудование насосами и обвязка сетями водо- и электроснабжения 35-ти скважин на водозаборе Орто-Алыш (**пробурено 35 скважин, завершено в 2019 году**);

PIP-2 Строительство магистрального водопровода от водозабора до Государственной резиденции КР (**построено 3,026 км водовода, завершено в 2019 году**);

PIP-3 Проектирование и строительство канализационного коллектора (**построено более 11км, завершено 2023 году**);

PIP-4 Поставка лабораторного оборудования (**поставлено 75 ед. оборудования, в 2019 году**).

В результате реализации проекта «Реабилитация систем водоснабжения и канализации города Бишкек» 2-Фаза образовалась экономия (Грант), решено направить на строительство водопроводных (2,6км) и канализационных (4,8км) сетей в Южной Зоне города Бишкек, а также закупка спец.техники (4ед.) и оборудования (108ед.).

На 01.07.24 года построено:

Водопроводных сетей – 1,0 км.

Канализационных сетей – 4,8 км.

PIP-6 «Инструменты для обнаружения утечек и спецтехника»:

Планируемая дата поставки оборудования и спецтехники сентябрь-октябрь 2024 года.

Срок завершения проекта IV квартал 2024 года.

Реализация вышеуказанных мероприятий, предусмотренных в проекте, позволит увеличить подачу питьевой воды потребителям столицы, улучшить проведение анализов качества питьевой воды и сточных вод в соответствии с требованиями нормативных документов, подключить к централизованной системе водоотведения неканализованные жилмассивы и частный сектор южного и западного районов города Бишкек. Кроме того, реализация проекта позволит решить проблемы инженерной инфраструктуры южной зоны г.Бишкек, которая ранее не была предусмотрена генеральным планом развития столицы.

“Бишкек шаарында суу менен жабдуу жана канализация системаларын реабилитациялоо” долбоору (II фаза) боюнча маалымат

Швейцариялык Конфедерация Өкмөтү жана Европа Реконструкциялык Өнүктүрүү Банкы тарабынан “Бишкек шаарында суу менен жабдуу жана канализация системаларын реабилитациялоо” (II фаза) долбоорун ишке ашыруу үчүн 16млн Евро өлчөмүндөгү каражат бөлүнгөн, анын ичинде кредит 8 млн. Евро өлчөмүндө жана гранттык каржылоо 8 млн. Евро өлчөмүндө.

Долбоор боюнча кредиттик жана гранттык макулдашуулар Кыргыз Республикасынын 2015-жылдын 4-июлундагы № 144 Мыйзамы менен ратификацияланган.

Приоритеттүү компоненттер:

PIP-1 “Орто-Алыш” суутоптомосунда 35 скважинаны бургулоо, соркыкычтар менен жабдуу жана суу – жана электрдик жабдыктар менен бириктирүү **(35 скважина 2019-жылы бургуланган);**

PIP-2 Суутоптомодон Кыргыз Республикасынын мамлекеттик резиденциясына чейин магистралдык суу өткөрмөнү куруу **(3,026 км суу өткөрмө 2019-жылы курулуп бүткөн);**

PIP-3 Канализациялык коллекторду долбоорлоо жана куруу **(2023-жылы 11 кмден ашык курулуп бүткөн);**

PIP-4 Лабораториялык жабдыктарды жеткирип берүү **(2019-жылы 75 даана жабдыктар жеткирилген).**

«Бишкек шаарында суу менен жабдуу жана канализация системаларын реабилитациялоо» 2-фаза долбоорун ишке ашыруунун натыйжасында үнөмдөө (Грант) түзүлүп, аны Бишкек шаарынын Түштүк зонасында суу түтүктөрдү (2,6 км) жана канализациялык тармактарды (4,8 км) курууга ошондой эле атайын техникаларды (4 бирдик) жана жабдууларды (108 бирдик) сатып алууга пайдалануу чечими кабыл алынды.

01.07.24-жылга карата курулган:

Суу түтүктөр-1,0 км.

Канализациялык тармактар – 4,8 км.

PIP-6 «Суунун агып калууларын аныктоо үчүн жабдуулар жана атайын техникалар»:

Жабдууларды жана адистештирилген техникаларды жеткирүүнүн пландалган мөөнөтү 2024-жылдын сентябрь-октябрь айлары.

Долбоорду бүткөрүү мөөнөтү 2024-жылдын IV кварталы.

Долбоордун II фазасында көрсөтүлгөн жогорудагы аталган иш-чараларды ишке ашыруу борбордун керектөөчүлөрүнө ичүүчү сууну берүүнү жогорулатууга, ченемдик документтердин талаптарына ылайык ичүүчү суу жана агынды суулардын сапатын контролдоонун жакшыруусун камсыз кылууга, Бишкек шаарынын түштүк-батыш райондорундагы канализациясы жок турак жай конуштарын жана жеке секторун сууну бөлүштүрүүнүн (канализация) борбордук системасына кошууга мүмкүндүк берет. Мындан сырткары, долбоордун II фазасын ишке ашыруу мурда борборду өнүктүрүүнүн башкы планында каралбаган Бишкек шаарынын түштүк зонасынын инженердик инфраструктурасын көйгөйүн чечүүгө мүмкүндүк берет.